Los recursos estimados que financian los créditos presupuestarios aprobados en la 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2007 para los pliegos 
presupuestarios del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, 
ascienden a la suma de SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 61 626 985 652,00) y  se establecen por las fuentes de 
financiamiento siguientes: 

I. Recursos Ordinarios 

Los Recursos Ordinarios hasta por el monto de CUARENTA MIL CUATROCIENTOS 
TREINTA y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS DOCE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y

[...]

recurso propio de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria -SUNAT-, y 
se debita automáticamente con cargo a la recaudación efectuada. 

II.  Recursos Directamente Recaudados 

Los Recursos Directamente Recaudados hasta por el monto de SEIS MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS DOCE MIL CIENTO DOS Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 6 479 512 102,00), que comprende, principalmente, las 
rentas de la propiedad, las tasas, la venta de bienes y la prestación de servicios y se 
distribuye de la siguiente manera: 

a) Para el Gobierno Nacional asciende a la suma de CUATRO MIL QUINIENTOS 

CUARENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL VEINTICINCO 
Y 00/100 NUEVOS SOLES                                                 (S/. 4  544 654 025,00). 

b) Para los Gobiernos Regionales asciende a la suma de TRESCIENTOS SETENTA Y 

CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y 
UNO Y 00/100 NUEVOS SOLES  (S/. 374 433 681,00). 

c) Para los Gobiernos Locales  asciende a la suma de UN MIL QUINIENTOS 
SESENTA MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 
SEIS  Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 1 560 424 396,00). 

III.  Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito  

Los Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito hasta por el monto de CINCO 
MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES                                (S/. 
5 272 990 479,00) que comprende los recursos provenientes de créditos internos y 
externos y se distribuye de la siguiente manera: 

a) Para el Gobierno Nacional asciende a la suma de CINCO MIL CINCO MILLONES 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 5 005 842 790,00). 

b) Para los Gobiernos Regionales asciende a la suma de OCHENTA Y CUATRO 

MILLONES CIENTO TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 00/100 NUEVOS 
SOLES  (S/. 84 135 780,00). 

c) Para los Gobiernos Locales  asciende a la suma de CIENTO OCHENTA Y TRES 
MILLONES ONCE MIL NOVECIENTOS NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES                   ( S/. 
183 011 909,00). 

IV.  Donaciones y Transferencias  
Las Donaciones y Transferencias hasta por el monto de TRECIENTOS VEINTE

[...]

b) Para los Gobiernos Locales  asciende a la suma de SESENTA Y SEIS MILLONES 

CIENTO UN MIL DOSCIENTOS DOCE Y 00/100 NUEVOS SOLES                   ( S/. 66 101 
212,00). 

V. Recursos Determinados 
 Los Recursos Determinados hasta por el monto de NUEVE MIL CIENTO TRECE 
MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 9 113 794 286,00), que comprende los rubros siguientes: 

V.1  Canon y Sobrecanon,  Regalías,  Rentas de Aduanas y Participaciones 
 Los recursos por Canon y Sobrecanon, Regalías, Rentas de Aduanas y 
Participaciones hasta por el monto de CUATRO MIL CUARENTA Y TRES MILLONES